
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 251 del 04/04/2025

Oggetto: Atto transattivo n.14483 del 24.03.2025, nell’importo complessivo di € 56.374,35, per la definizione della 
vertenza tra la Società Antares CRN srl, legali avv.ti Giusti, Montuori e Giojelli ed il Comune di Maddaloni, 
in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario 
Civile di Santa Maria Capua Vetere per servizi resi a persone disabili, negli anni 2012/2013, in favore 
dell’Ambito C01.

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamati il decreto sindacale n. 4 del 08/01/2025 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi 
l’incarico di Dirigente e la Responsabilità dell’Area 1 del Comune di Maddaloni – Servizi alla persona del Comune di 
Maddaloni, dal 01/01/2025 e fino al 31.12.2025; 

- la Delibera di C. C. n. 18 del 20.03.2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025/2027;

- la Delibera di C.C. n. 21 del 20.03.2025 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la Delibera di G.C .n. 38 del 20.03.2025 di Approvazione P.E.G. 2025-2026- 2027; 

- la Determina dirigenziale n.193 del 25.03.2025 a mezzo della quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell'anno 2023 e precedenti e provenienti dalla gestione di competenza anno 2024;

Premesso che in data 03.07.2023 veniva emesso, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere, il D. I. n. 
1534/2023, con il quale si ingiungeva a questo Comune il pagamento, in favore della Società Antares CRN srl, con sede in 
San Nicola La Strada - S. S. 87 Sannitica – Angolo Cantone n.2 - C. F. 05806500632 P. I. 02433840614, della somma di € 
26.957,89, oltre interessi, ex D. Lgs. 231/2002, dalla data delle scadenze delle singole fatture al soddisfo ed oltre spese 
ed onorario in favore degli avvocati Giusti e Montuori, per prestazioni erogate, in struttura residenziale, a persone 
disabili, servizi/prestazioni resi negli anni 2012 e 2013, dell'allora Ambito C01;

lo stesso D. I. non veniva opposto nei termini di legge e veniva dichiarato esecutivo a seguito del provvedimento di 
esecutorietà del 21.09.2023 e veniva, in ultimo, notificato, in forma esecutiva, in data 31.01.2024;

in data 11.06.2024 è stato notificato atto di precetto n.31738 e successivamente atto di pignoramento presso terzi, con 
contestuale iscrizione a ruolo (RGE 2584 e 2585/2024 G.O.P. dott.ssa Ferraro);



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

in data 03.07.2024 venivano inviate, a mezzo pec, le dichiarazioni di quantità positivamente rese dal terzo pignorato, 
Banca di Credito Popolare di Torre del Greco, filiale di Maddaloni;

in data 04.12.2024 si costituiva il Comune di Maddaloni il quale si opponeva all'esecuzione, eccependo l'impignorabilità 
delle somme pignorate e chiedendo l'estinzione delle procedure esecutive, previa dichiarazione di 
inammissibilita/improcedibilità;

la procedura esecutiva è stata dichiarata estinta in data 06.12.2024;

la Società Antares CRN srl ha richiesto nuovamente il pagamento dell'intero credito liquidato nel titolo esecutivo, oltre 
interessi moratori sino al soddisfo dell'intero credito;

sono, inoltre, dovuti gli onorari, le spese e gli accessori come per legge liquidati nel titolo esecutivo in favore dei 
procuratori antistatari Francesco Giusti e Giuliano Montuori, con studio alla via Ponte Vecchio Romano n.18 in Capua 
(provincia di Caserta);

la Società Antares CRN e i legali hanno richiesto, con proposta transattiva n. 4735 del 29.01.2025, l’importo complessivo 
di € 56.374,35 così distinti:

€ 26.957,89 per sorta capitale;

€ 22.458,82 per interessi moratori ridotti TOTALE € 49.416,71=

€      984,82 in favore dell'avv. Francesco Giusti;

€      984,82 in favore dell'avv. Giuliano Montuori;

€   4.488,00 in favore dell’avv. Francesco Giojelli, avvocato del giudizio di ottemperanza:

€      500,00 per eventuali versamenti delle riteute d'acconto ed eventuali spese di registrazione;

TOTALE SPESE LEGALI RIDOTTE € 6.957,64=

Rilevato che il debito trae origine dal mancato pagamento di prestazioni socio sanitarie, erogate, in struttura 
residenziale, dalla società Antares nei confronti di soggetti disabili, da parte del Comune di Maddaloni, capofila dell’ex 
Ambito C01 (giusta convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n.267/2000 sottoscritta in data 19.12.2009 da 12 Comuni aderenti); 

Considerato che al riguardo occorre precisare che la spesa necessaria a compartecipare alle attività socio-sanitarie, negli 
atti di programmazione dell’Ambito Territoriale, è posta a carico dei Comuni aderenti, attraverso la quota di 
compartecipazione che i Comuni, nel rispetto delle  disposizioni di cui alla convenzione ex art 30 TUEL, e dell’Accordo 
sottoscritto con l’Azienda Sanitaria Locale, sono tenuti a versare al Comune Capofila per garantire i livelli essenziali di 
assistenza a soggetti disabili e, comunque, in condizioni di estrema fragilità, precisando che gli affidamenti agli Enti 
gestori, per le attività socio-sanitarie, sono di competenza dell’Asl e che l’Ambito compartecipa, in termini economici, 
nella misura prevista dalla normativa vigente per ogni prestazione socio-sanitaria; 

Che, pertanto, il mancato versamento totale/parziale delle quote di compartecipazione dovute a questo Ente da alcuni 
Comuni aderenti, ha comportato la conseguente limitata o assente disponibilità di risorse finanziarie, necessarie a 
fronteggiare gli impegni assunti e l’instaurarsi di contenziosi con Operatori, tenuti a garantire servizi e prestazioni, 
comprese le attività socio-sanitarie;

Attestato che il mancato pagamento e, quindi, i ritardi si sono verificati a causa di una mancanza di trasferimenti delle 
risorse dai diversi Comuni costituenti l’Ambito C01, le cui richieste di versamento sono agli atti, che non hanno effettuato, 
nei termini, anche un'accurata attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative 
risorse in bilancio, per i servizi, come quelli di che trattasi, essenziali, e la cui mancata erogazione, a causa della mancata 
disponibilità finanziaria, avrebbe posto a grave e serio rischio l’assistenza alle fasce più deboli;

Che, pertanto, la mancata e tempestiva allocazione delle risorse finanziarie da un lato e la necessità, dall’altra, di 
garantire, comunque, i servizi prestati dalla Società Antares, per soddisfare i bisogni impellenti delle persone in disagio e 
svantaggiate, hanno determinato le condizioni del contenzioso instaurato con la Società Antares;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

Attestato che il mancato pagamento e, quindi, i ritardi si sono verificati a causa di una mancanza di trasferimenti delle 
risorse dai diversi Comuni costituenti l’Ambito C01, le cui richieste di versamento sono agli atti, che non hanno effettuato, 
nei termini, anche un'accurata attività di analisi e revisione delle procedure di spesa e dell'allocazione delle relative 
risorse in bilancio, per i servizi, come quelli di che trattasi, essenziali, e la cui mancata erogazione, a causa della mancata 
disponibilità finanziaria, avrebbe posto a grave e serio rischio l’assistenza alle fasce più deboli;

Che con deliberazione n.41 del 20.03.2025 la Giunta ha autorizzato la definizione transattiva, nell’importo complessivo di 
€ 56.374,05, attraverso una transazione per la definizione della vertenza tra la Società Antares CRN srl, con sede in San 
Nicola La Strada - S. S. 87 Sannitica – Angolo Cantone n.2- C. F. 05806500632 P. I. 02433840614 e il Comune di 
Maddaloni, con sede alla Via San Francesco d’Assisi n.36 C. F. 80004330611-P. I. 00136920618, in esecuzione del decreto 
ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere, 
dichiarato esecutivo a seguito del provvedimento di esecutorietà del 21.09.2023 e notificato, in forma esecutiva, in data 
31.01.2024, per servizi resi, negli anni 2012/2013, in favore di persone disabili, dell’allora Ambito C01;

Che con il medesimo atto la scrivente è stata, altresì, autorizzata alla sottoscrizione del relativo atto transattivo, in nome 
e per conto dell'Ente, nei termini dello schema di atto transattivo, nonché di procedere, successivamente, all'adozione di 
tutti gli atti necessari alla liquidazione e pagamento, ai creditori, nonchè, al recupero, laddove possibile, di parte delle 
somme oggetto del presente atto, nei confronti degli altri Comuni dell’Ambito C01 e le cui procedure erano state già 
avviate e in parte non concluse.

Che le parti, sottoscrivendo l'atto transattivo n.14483 del 24.03.2025 hanno bonariamente e transattivamente, definito il 
contenzioso, impegnandosi a rinunciare a parte degli interessi, accettando da parte di questo Comune, per meri fini 
transattivi, il pagamento della somma a saldo e stralcio per complessivi € 49.416,71, nonché agli avvocati la somma 
complessiva ridotta di € 6.957,64, compreso € 500,00 per eventuali versamenti delle ritenute d'acconto e di eventuali 
spese di registrazione; 

Considerato che successivamente verrà proposta al Consiglio comunale la delibera di riconoscimento del debito, 
sussistendone i presupposti previsti dall’art. 194 Tuel, che costituisce un atto dovuto e vincolato per l’Ente;

Visti il D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

- lo Statuto Comunale; 

- la delibera di Giunta n.41 del 20.03.2025;

- l'allegato atto transattivo n. 14483 del 24.03.2025;

                                                                                             DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui integralmente riportati:

1)    di procedere alla transazione, in attuazione della delibera di Giunta n.41 del 20.03.2025, nell’importo 
complessivo di € 56.374,05, attraverso l'atto n. 14483 del 24.03.2025, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e debitamente sottoscritto da tutte le parti: la Società Antares CRN srl, con sede in San Nicola La Strada - S. 
S. 87 Sannitica – Angolo Cantone n.2- C. F. 05806500632 P. I. 02433840614, il Comune di Maddaloni, con sede 
alla Via San Francesco d’Assisi n.36 C. F. 80004330611-P. I. 00136920618, l'avv. Francesco Giusti, l'avv. Giuliano 
Montuori, l'avv. Francesco Giojelli, in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 1534/2023, emesso in data 
03.07.2023, dal Tribunale Ordinario Civile di Santa Maria Capua Vetere, dichiarato esecutivo a seguito del 
provvedimento di esecutorietà del 21.09.2023 e notificato, in forma esecutiva, in data 31.01.2024, per servizi 
resi, negli anni 2012/2013, in favore di persone disabili, dell’allora Ambito C01.

2)    Di dare atto che l’importo del predetto atto transattivo, per complessivi € 56.374,35, sono così distinti:

€ 26.957,89 per sorta capitale;

€ 22.458,82 per interessi moratori ridotti 

TOTALE € 49.416,71 in favore dell'ANTARES



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

€      984,82 in favore dell'avv. Francesco Giusti;

€      984,82 in favore dell'avv. Giuliano Montuori;

€   4.488,00 in favore dell’avv. Francesco Giojelli, avvocato del giudizio di ottemperanza:

€   500,00 per eventuali versamenti delle riteute d'acconto ed eventuali spese di registrazione

TOTALE SPESE LEGALI RIDOTTE € 6.957,64=

trova copertura nel seguente modo: € 49.416,71 sul Capitolo di Spesa 1416.00 il cui impegno, in c/residui, è il 
seguente 1630/2025 di cui alla delibera di Giunta Comunale n.41 del 20.03.2025 e per € 6.957,64, sul Capitolo di 
spesa 35100.00 "Sistemazione debiti fuori bilancio", il cui impegno n. 1631/2025 di cui alla delibera di Giunta 
n.41 del 20.03.2025, per l'esercizio finanziario anno 2025;

3) Di sottoporre, successivamente, al Consiglio comunale, la proposta di deliberazione, di cui all'art. 194 del TUEL e 
successive modificazioni, per il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”;

4) Di stabilire che la liquidazione avverrà con successivo atto della scrivente, a seguito della presentazione delle 
fatture elettroniche, e previa verifiche, previste dalle normative vigenti; 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 
120/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella precedente è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 
del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della scrivente; 

7) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ed acquisisce efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e verrà pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della 
generale conoscenza; 

8) Di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dalle Linee Guida 
ANAC n.15/2019 e dall’art.16 D.lgs n.36/2023; 

9) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella sezione apposita dell'Albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


